véritables  impôts  indirects  :  C'étaient  les  banalités.  On  les 

voit  souvent  fonctionner  dans  les  terres  de  l'Eglise  à  la 
charge  des  tenanciers  libres  ou  non-libres.  Le  ban  des  mou- 

lins et  des  fours,  par  lequel  il  leur  était  défendu  d'aller 

moudre  leur  blé  et  cuire  leur  pain  ailleurs  qu'au  çioulin  et 
au  four  seigneurial,  où  il  était  perçu  un  droit  de  mouture  et 

de  cuisson,  apparaît  par  exemple  dans  la  charte  par  laquelle, 

(1)  Varin,  Arch.  adm.,  t.  I,  l'"'^  p.,  n°  lxxx,  p.  304  :  «  Et  ho  mines 
ad  ipsam  viHj^m  pertinentes  tria  placita  generalia  ecclesie  Sancti 

Theoderici  et  ipsius  loci  abbati,  ex  antiqua  consuetudine  et  antique 

jure,  singulis  annis,  persolvere  debent  ;  in  primis  duobus  placitis, 

denarios  secundum  quod  abbati  visum  fuerit;  in  tercio  vero,  vi- 
num  juxta  ipsius  abbatis  placitum,  et  officialium  suorum.  » 

(2)  Jbid.,  n°  lxxxvii,  p.  310  :  «  Ego  Odo,  Dei  gratia  abbas  Beati 
Remigio,  et  conventus  ecclesie  nostre,  notum  fieri  et  certum  volumus 

ta  m  presentibus  quam  futuris,  nos  concessisse  et  firmasse,  consilio 
fidelium  nostrorum,  hominibus  de  Aleranni  villa  et  filiis  eorum  in 

perpetuum,  ut  de  unoquoque  quartero  terre  persolvant  B.  Remigio 

duos  denarios  ad  unamquodque  placitum  quod  agitur  ter  per  an- 
num...  ;  et  ejusdem  ville  homines  venient  ad  placita,  quod  vulgo 

dicunt  vestieni  placita,  i^y  in  anno,  et  in  festo  S.  Johannis,  sicut  so- 
ient et  debent  facere  antiquitus.  » 

(3)  De  Lasteyrie,  n^  489,  p.  409. 

(4)  Quantin,  t.  III,  n^  567,  p.  270. 

i 

—  265  — 

«n  1181,  le  chapitre  de  Reims  exemple  delà  taille  certains 

de  ses  hommes,  libres  ou  serfs,  mais  les  soumet  à  ces  deux 

obligations  (1).  Au  contraire,  les  moines  de  Saint-Père  les 
remettent  en  1258  à  leurs  hommes  de  Boisville,  Morville  et 

Chevannes  en  les  atlranchissant.  Mais,  bien  qu'ils  soient  dis- 
pensés de  venir  au  moulin  et  au  four  du  couvent  à  Boisville, 

ils  ne  pourront  en  avoir  à  eux  sur  le  territoire  de  ces  trois 

villœ  (2).  L'année  précédente,  l'abbaye  avait  retenu  le  droit 
de  mouture  sur  certains  de  ses  hommes  de  corps  à  qui  elle 

avait  concédé  la  liberté  (3).  Les  hommes  de  poesté  d'Es- 
mans  devaient  également,  au  xiii«  siècle,  moudre  leur  blé  aux